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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Щелочно-ультраосновные карбонатитовые комплексы являются ключевыми объектами

в области познания генезиса специфичных силикатно-карбонатных расплавов,

характеризующих состав глубинных геосфер Земли и процессы мантийного метасоматоза.

Вместе с тем, эти расплавы в своем составе содержат широкий спектр рудных компонентов,

ряд из которых имеет приоритетное значение для развития науки и производства, а также

входит в ранг стратегически значимых для Российской Федерации. Со щелочными

карбонатитовыми комплексами связаны месторождения на редкие (Nb, Ta, Zr и др.) и

редкоземельные (REE) элементы, черные (Fe, Cr, Mn, V), цветные (Cu, Al, Zn) и благородные

(Au, Ag, Pt) металлы, радиоактивные элементы (Th, U), а также апатита, флюорита, барита и

др. Эти полезные компоненты широко востребованы в машино- и кораблестроении, авиации,

сплавах, катализаторах и синтезе вещества, медицине, сельском хозяйстве, военно-

промышленном комплексе и т.д. Большой практический интерес к рудоносным

карбонатитовым комплексам обусловил накопление в наши дни значительного объема

информации о геологическом строении и вещественном составе пород и руд. Вместе с тем,

вопросы петрогенезиса щелочных комплексов, а также процессов и механизмов,

ответственных за их рудопродуктивность, остаются актуальными и значимыми сегодня.

В наши дни известно немногим более 600 карбонатитовых комплексов в мире, и только

порядка 10% из них имеет промышленный рудный потенциал. При этом, наблюдается

различие в металлоносности карбонатитов, сформированных в разных геологических

обстановках. Объекты, локализованные на Сибирском кратоне, имеют редкоземельно-

редкометалльную (REE, Zr, Nb) специфику. Карбонатитовые комплексы складчатых областей

являются комплексным (Fe-F-Ba-Sr-REE) редкоземельным сырьем. Таковы особенности

исследуемых автором карбонатитовых объектов в Якутии, Красноярском крае, Туве,

Забайкалье и Таймыре. Большинство из них является крупными и средними по разведанным

запасам редкометалльных и/или редкоземельных руд месторождениями (Чуктукон,

Арбарастах, Карасуг, Селигдар и др.). Проведенные петрологические исследования, с

использованием современных методов анализа вещества, позволили достичь глубокого

понимания процессов и механизмов образования рудоносных карбонатитовых комплексов,

что может быть применимо в практическом плане для поиска потенциально новых рудных

объектов в Российской Федерации.
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Постановка научной проблемы

В наши дни существует три основных генетических модели формирования

магматических щелочных карбонатитовых комплексов:

 непосредственное выплавление из карбонатизированной перидотитовой мантии –

образование магнезиокарбонатитов (1);

 продукт эволюции карбонат-содержащей силикатной магмы: щелочно-

ультраосновного (2) или щелочно-основного (3) составов, при этом, в последних двух

типах механизмы кристаллизационной дифференциации и/или жидкостной

(карбонатно-силикатной и/или карбонатно-солевой) несмесимости играют важную

роль в процессах петро- и рудогенеза карбонатитовых комплексов.

Вместе с тем, на сегодняшний день остаются актуальными вопросы: каковы условия

зарождения карбонатитовых расплавов, как влияют процессы несмесимости и

дифференциации на формирование карбонатитов, на каких этапах становления щелочных

комплексов эти процессы протекают и какова роль их в рудогенезе. Вот перечень основных

фундаментально-прикладных петрологических проблем, на решение которых направлены

исследования щелочных карбонатитовых комплексов Сибирского кратона и его обрамления,

в пределах которых проявлены все три генетических типа карбонатитов.

Цель исследования - определение физико-химических условий образования и

эволюции расплавов и флюидов при становлении различных по генезису и рудоносности

щелочных карбонатитовых комплексов Сибирского кратона и его обрамления.

Задачами исследования являлось: (1) геологическое изучение карбонатитовых

комплексов, (2) уточнение временных интервалов их становления, (3) характеристика

вещественного состава, установление последовательности минералообразования, выявление

особенностей состава и генезиса рудных минералов, (4) получение и интерпретация

геохимических характеристик щелочных пород, и (5) определение механизмов и физико-

химических условий образования расплавов и растворов щелочно-карбонатитовых систем,

прослеживание эволюции PTX-параметров минерало- и рудогенеза, а также корреляция

полученных данных с геологическими событиями в истории Земли.
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Объекты исследования

Исследованные карбонатитовые комплексы сформированы в четыре этапа проявления

щелочного магматизма. К ним относятся палеопротерозойские REE-апатитоносные

магнезиокарбонатиты Селигдарского типа на Центральном Алдане (объекты (1)

генетического типа карбонатитовых комплексов). Неопротерозойский REE-редкометалльный

щелочно-ультраосновной карбонатит-фоскоритовый массив Арбарастах и пермо-триасовый

REE-редкометалльный чадобецкий щелочно-ультраосновной карбонатитовый комплекс на

Сибирском кратоне (объекты (2) типа). В пределах Центрально-Таймырского региона

проведены исследования триасовых F-Ba-REE карбонатитов Верхнекыйдинского массива, а в

структурах Центрально-Азиатского пояса объектами исследования являлись однотипные

позднемезозойские редкоземельные (Fe-Ba-Sr-F-REE) карбонатиты в Туве (Карасуг и Улатай-

Чоза) и Западном Забайкалье (Улан-Удэнское, Халюта и Южное); для карбонатитов

установлена или отмечена связь с проявлением щелочно-основного магматизма (объекты (3)

генетического типа карбонатитов).

Методы исследования

Решение поставленных задач предполагало использование следующего комплекса

петрологических методов исследования:

(1) Геологическое изучение объектов исследования было проведено на основе

литературных данных и фондовых материалов (отчетов по разведке редкометалльно-

редкоземельных месторождений Чуктукон, Селигдар и др.), а также в период полевых

экспедиционных работ в 2010-2023 гг на объектах: Мушугай-Худук (Ю. Монголия), Карасуг

и Улатай-Чоза (Тува), Селигдар, Усть-Чульман, Бирикээн, Муосталаах и Арбарастах

(Аданский щит, Якутия), Чадобец и др. (Красноярский край).

(2) Изотопно-геохронологические методы использовались для получения абсолютных

отметок возрастных диапазонов кристаллизации пород карбонатитовых комплексов.

Для определения U-Pb (LA-SF-ICP-MS) возраста щелочных пород чадобецкого

комплекса были отобраны цирконы из образцов коры выветривания по карбонатитам

разведочных скважин Чуктуконского рудного поля; методом Ar-Ar датирования получены

возрастные характеристики биотита и пород щелочно-ультраосновных лампрофиров

комплекса Чадобец. Для U-Pb (SHRIMP II) датирования были отобраны цирконы из

магнезиокарбонатитов и щелочных силикатных пород Центрально-Алданского региона –

объекты Селигдар, Усть-Чульман, Муосталаах; методом Ar-Ar датирования проанализирован
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флогопит из образца мономинеральной (флогопититовой) зоны Селигдарской карбонатитовой

интрузии. U-Pb (SHRIMP II) исследования щелочных пород массива Арбарастах были

проведены по цирконам из образцов пироксенита, карбонатита и щелочного сиенита. Ar-Ar

методом проведены исследования флогопита пироксенита, карбонатита, силикокарбонатита и

щелочного сиенита массива Арбарастах. Датирование (U-Th-Pb) бастнезита карбонатитов

Центрального Таймыра проводилось методом LA-ICP-MS и Sm-Nd изотопии.

U-Pb (LA-SF-ICP-MS) изотопно-геохронологические исследования цирконов

выполнены на масс-спектрометре высокого разрешения с индуктивно связанной плазмой

Thermo Scientific Element XR, соединенном с эксимерной системой лазерной абляции Analyte

Excite (Teledyne Cetac), оснащенной двухкамерной ячейкой HelExII. Параметры измерения

масс-спектрометра оптимизировали для получения максимальной интенсивности сигналов Pb

и U при минимальном значении 254UO/238U (менее 2%), используя стандарт NIST SRM612. Все

измерения выполняли по массам 202Hg, 204(Pb+Hg), 206Pb, 207Pb, 208Pb, 232Th, 238U. Съемка

проводилась в режиме E-scan. Детектирование сигналов проводилось в режиме счета

(counting) для всех изотопов, кроме 206U, 238U и 232Th (режим triple). Диаметр лазерного луча

составлял 35-50 мкм, частота повторения импульсов 5 Hz и плотность энергии лазерного

излучения 3 Дж/см2. Данные масс-спектрометрических измерений, в том числе расчет

изотопных отношений, обрабатывали с помощью программы “Glitter” (Griffin et al., 2008). 235U

рассчитывался из 238U на основе отношения 238U/235U=137,818 (Hiess et al., 2012). Для учета

элементного и изотопного фракционирования U–Pb изотопные отношения нормализовали на

соответствующие значения изотопных отношений стандартных цирконов Plesovice (Slama et

al., 2008). Для контроля качества данных использован стандартный циркон GJ-1 (Jackson et al.,

2004). Средневзвешенный 206Pb/238U возраст и диаграммы с конкордией построены с помощью

программы Isoplot (Ludwig, 2003). Катодолюминесцентная (КЛ) съемка цирконов для отбора

и подготовки для последующих исследований проводилась на электронном сканирующем

микроскопе JSM-6510LV (Jeol Ltd) с системой микроанализа AZTEC Energy XMax-80 (Oxford

Instruments Nanoanalysis) и системой регистрации КЛ Chroma CL2UV (Gatan Ltd).
40Ar/39Ar датирование проводились по мономинеральным фракциям (флогопит,

амфибол, калишпат и др.), отбор которых производился вручную под бинокулярной лупой из

измельченного образца пород. Облучение проб было проведено в кадмированном канале

научного реактора ВВР-К типа в Научно-исследовательском институте ядерной физики (г.

Томск). Градиент нейтронного потока за период облучения не превышал 0.5% в размере

образца. В качестве монитора используется стандартный K/Ar образец мусковит МСА-11

(ОСО No 129-88), подготовленный Всесоюзным научно-исследовательским институтом

минерального сырья Министерства геологии СССР (ВИМС) в 1988 году. Для его калибровки
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в качестве 40Ar/39Ar монитора использовались международные стандартные образцы мусковит

Bern 4m и биотит LP-6 (Baksi et al., 1996). По результатам калибровки в качестве возраста

мусковита МСА-11 было принято среднее значение (Травин, 2016). Значение полной

постоянной распада 40K, в соответствии с Steiger and Jager (1977), принималось равным

5,543*10-10 год-1. Холостой опыт по определению 40Ar (10 мин при 1200°С) не превышал 5х10-

10 нсм3. Очистку аргона производили с помощью Ti- и ZrAl-SAES-геттеров. Дополнительная

очистка осуществлялась с помощью кварцевого аппендикса, погруженного в жидкий азот.

Изотопный состав аргона измерялся на масс-спектрометре Noble gas 5400 фирмы

"Микромасс" (Англия). Для коррекции на изотопы 36Ar, 37Ar, 40Ar, полученные при облучении

Ca, K, использованы следующие коэффициенты: (39Ar/37Ar)Ca = 0.000891 ± 0.000005,

(36Ar/37Ar)Ca = 0.000446 ± 0.000006, (40Ar/39Ar)K = 0.089 ± 0.001. Особое внимание уделялось

контролю фактора изотопной дискриминации с помощью измерения порции очищенного

атмосферного аргона. Нагревание образца происходило в кварцевом реакторе, помещенным в

резистивную печь. Датирование производилось методом ступенчатого прогрева. Контроль

температуры осуществлялся посредствам хромель-алюмелевой термопары. Точность

регулировки температуры составляла ±1°С.

Определение возраста Ar-Ar и U-Pb (LA-SF-ICP-MS) методами было проведено в ЦКП

Многоэлементных и изотопных исследований СО РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск).

Датирование циркона U-Pb методом проводилось на приборе SHRIMP II в Центре

изотопных исследований Института им. А.П. Карпинского, г. Санкт-Петербург, Россия.

Кристаллы циркона монтировались в эпоксидную смолу вместе с зернами стандартов циркона

TEMORA и 91500. Точки микроанализа были выбраны с помощью оптического микроскопа,

BSE и катодолюминесцентных изображений, которые показывали внутреннюю структуру и

зональность кристаллов циркона. Отношения U/Pb измерялись с использованием метода,

рекомендованного Williams (1998). Интенсивность первичного пучка молекулярного

кислорода составила 4 нА; образовавшийся кратер имел диаметр 25 мкм и глубину до 5 мкм.

Данные обрабатывались с помощью программного обеспечения SQUID (Ludwig, 2000).

Отношения U/Pb были нормированы на значение 0,0668 (TEMORA), что соответствует 416,75

млн лет назад (Black et al., 2003). Отдельные анализы находятся в пределах ошибки 1σ, а

рассчитанные конкордантные возрасты — в пределах ошибки 2σ. Диаграммы конкордии были

построены с помощью программного обеспечения Isoplot/Ex (Ludwig, 1999).

Датирование бастнезита карбонатитов Центрального Таймыра (U-Th-Pb) проводилось

методом LA-ICP-MS с использованием Multi Collector в соответствии с методом, описанным

Yang et al (2014; 2019), в Институте геологии и геофизики Китайской Академии наук (г.

Пекин). Микроэлементный состав и U-Pb-возраст бастнезита определяли с помощью Q-ICP-
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MS Agilent 7500a в сочетании с системой эксимерной лазерной абляции ArF с длиной волны

193 нм. Гелий использовался в качестве газа-носителя и смешивался с аргоном после

абляционной ячейки. Во всех случаях применялось приблизительное общее время абляции 20

с для холостых образцов и 60 с для одного эталонного материала или образцов. Также

использовались эталонные значения 0,04838 (207Pb/206Pb), 0,1232 (207Pb/235U), 0,01847

(206Pb/238U) и 0,005855 (208Pb/232Th) для бастнезита К-9 (Сальникова и др., 2010), полагая

возраст Th-Pb эквивалентен возрасту кристаллизации U-Pb 118 млн лет. Средневзвешенный

возраст рассчитывали с использованием программного пакета ISOPLOT/EX 3.23 (Ludwig et

al., 2003). Количественные результаты для микроэлементов были получены посредством

внешней калибровки относительной чувствительности элементов с использованием стандарта

NIST SRM 610 и нормализации внутреннего стандарта каждого анализа до 140Ce с помощью

программного обеспечения Glitter (Yang et al., 2014, 2019).

(3) Характеристика вещественного состава, диагностика минеральных фаз, включая

рудные, а также современная петрографическая систематика пород, определение текстурно-

структурных взаимоотношений и последовательности минералообразования были выполнены

с использованием методов оптической микроскопии, сканирующей электронной микроскопии

(СЭМ/SEM) и микрорентгеноспектрального (микрозондового/EPMA) анализов.

Аналитические исследования проведены в ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований

СО РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск).

Петрографическое и минераграфическое изучение пород проводилось на микроскопе

«Olympus BX51» с фотокамерой. Исследования текстурно-структурных характеристик и

минерального состава пород проводилось на сканирующем электронном микроскопе

«TESCAN MIRA 3 LMU JSM-6510LV» с энергодисперсионной приставкой для микроанализа

«X-Max Oxford Instruments». Химический состав минералов также определялся с помощью

электронного микрозонда «JEOL JXA-8100 (режим WDS, 20 кВ, 15 нА, диаметр пучка 1-2

мкм). Общее время анализа F (с использованием кристалла LDE) составило 40 с (для фона - 20

с, для пика F - 20 с). Предел обнаружения F составил 477 ppm (0.04 мас. %). Для анализа

большинства минералов мы использовали ток пучка 10 нА и ускоряющее напряжение 15 кВ;

для оксидов Fe – Ti - 20 нА и 15 кВ; для монацита - 40 нА и 20 кВ; а для апатита - 10 нА и 20

кВ. Время анализа пиков составляло 16 с для основных элементов и 30–60 с для

второстепенных элементов. Для калибровки в качестве стандартов использовались как

природные минералы, так и синтетические минеральные фазы, при этом каждый элемент и

пределы обнаружения (в ppm) были следующие: SiO2 (Si, 158), рутил (Ti, 120), LiNbO3 (Nb,

142), Sr силикатное стекло (Sr, 442), альбит (Na, 176), ортоклаз (K, 182), Al2O3 (Al, 128), F-

11

апатит (Ca, 115; P, 387; F, 477), Mn-гранат (Mn, 129), гематит (Fe, 148), CePO4 (Ce, 236), LaPO4

(La, 272), BaSO4 (S, 178), NdPO4 (Nd, 362), Cl-апатит (Cl, 74) и PrPO4 (Pr, 401).

(4) Валовый состав пород определялся методом рентгенофлуоресцентного анализа на

спектрометре ARL 9900XP (Termo Fisher Scientific) с оборудованием для пробоподготовки

(индукционная печь Lifumat 2.0 Ox и пресс HERZOG HTP-40). Анализ микроэлементов в

породе (редкоэлементный состав) проводился методом ИСП-МС (ICP MS) на приборе

Finnigan MAT с ультразвуковым распылителем U-5000AT+ в стандартных условиях

эксплуатации с предварительным разложением проб в смеси кислот HF, HNO3 и HClO4.

Пределы обнаружения устанавливали с использованием холостого контроля 3σ и варьировали

для большинства элементов от 0.005 до 0.1 мкг/г. Микроэлементный анализ цирконов

выполнены методом LA-SF-ICP-MS (см. п. 2). Аналитические исследования проведены в ЦКП

Многоэлементных и изотопных исследований ИГМ СО РАН.

(5) Современными и традиционными методами термобарогеохимии проведены

исследования расплавных и флюидных включений в минералах щелочных пород. Полученные

данные использованы в расшифровке механизмов и физико-химических особенностей

образования расплавов и растворов щелочно-карбонатитовых систем; прослежена эволюция

PTX-параметров минералообразования и рудогенеза. Исследования выполнены на базе ЦКП

Многоэлементных и изотопных исследований ИГМ СО РАН.

Оптическая диагностика включений в минералах проводилась на микроскопе «Olympus

BX51» с фотокамерой. Для определения состава минеральных фаз и газовой фазы во

включениях использовался метод Рамановской спектроскопии: спектрометр LabRam HR800

Horiba Jobin Yvon, оснащенный оптическим микроскопом «Olympus BX41». Для возбуждения

спектров использовалась линия Ar+ лазера с длиной волны 514.5 нм. Для идентификации

твердых фаз включений была использована база данных RRUFF (http://rruff.info). Кроме того,

в некоторых образцах было проведено площадное (2D) картирование включений с

использованием Рамановского спектрометра с автоматической конфокальной визуализацией

WITec Apyron. Для возбуждения образца применялся лазер с длиной волны 488 нм (50 мВт).

Фазовое разделение и картографирование выполнялось с использованием алгоритма «true

component analysis» программного обеспечения WITec Project FIVE+. Из спектров вычитались

базовая линия, космические пики и частично линии соседних фаз.

Эксперименты по нагреву и охлаждению включений проводились с использованием

термокамеры ТС-1500 и термического столика Linkam THMSG-600. Методом термо-

криометрии определялись температуры гомогенизации, концентрации растворов, состав солей

и газов, а также плотности фаз (давление в системе). Данные о температуре плавления

галита/сильвина использовались для определения концентраций Na и K, принятых в качестве


[…]

современные данные (Redina et al., 2021; Редина и др., 2024); *** - данные Прокопьев (2014); Prokopyev et al. (2016) и современные данные. **** - наши предшествующие
(Nikolenko et al., 2018; Redina et al., 2020) и современные данные. Аббревиатуры минералов даны по Warr (2021).
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Таблица 12.2
Результаты LA-ICP-MS анализа рассол-расплавных включений карбонатитов ЦАСП (из Prokopyev et al., 2023a)

Область провинции Центральная Тува Западное Забайкалье Комплекс Мушугай-Худук

Комплексы Улатай-Чоза* Карасуг* Улатай-Чоза Южное Улан-Удэ

Тип пород

Анкерит-
кальцитовые

Fe-F-REE

сидеритовые

REE

кальцитовые

F-REE

карбонатиты
Магнетит-апатитовые

породы

Клаьцит-
флюоритовые

породы
Минерал

Элемент

Кварц

Кварц

Флюорит

Кварц

Флюорит

Фторапатит

Флюорит

Na, wt% 7.5 - 15 17 – 18 13.4 – 13.6 5 – 10 15 – 20 10 – 22 10 – 15 10 – 22

K, wt% 8.1 - 12.2 14 - 15 5.4 – 7.1 12 – 15 10 - 15 10 - 12 5 - 10 10 - 12

Fe, wt% 0.25 - 6 5 - 6 3.6 6.2 - 7.8 5.2 – 10.1 8.2 – 15.6 10.2 – 15.5 9.9 – 10.4

Mn, wt% 0.13 – 1.1 0.65 – 1.1 0.045 – 0.3 0.48 – 1.1 0.5 – 1.5 0.5 – 1.1 0.5 – 1.5 0.5 – 1.2

Ca, wt% 12.7 – 15.6 0.01–0.32 0.013 – 0.1 0.8 – 1.2 10.5 – 25 15 – 20 5 – 10 15 – 20

Sr, wt% --- 0.28 – 0.7 0.43 – 2.7 0.88 – 2.66 5.5 – 12.1 5.5 – 12.1 5 – 16.2 12.5 – 15.1

Ba, wt% --- 0.2 – 0.8 0.01 – 1.2 0.32 – 1.18 1.3 – 2.65 0.3 – 0.65 0.5 – 0.55 0.5 – 0.65

La, ppm 4-5 30 - 60 460–1400 380 – 1565 2540 - 6550 3040 - 8550 2540 - 5650 3050 - 9550

Ce, ppm 880-1100 15 – 70 2200 - 4700 2548 – 3988 3280 – 9520 4250 – 10520 4550 – 7500 4450 – 9550

Nd, ppm --- 20 - 30 450 - 4450 305 – 2680 3520 – 7500 4020 – 7800 3020 – 5500 4050 – 8800

Y, ppm --- 0.15 - 6 --- 250 – 1520 580 – 1050 550 – 1020 250 – 520 580 – 1050

Th, ppm --- 0.3 - 28 0.2–0.6 0.5 – 10 0.5 - 10 0.5 - 50 0.5 - 10 0.5 - 30

U, ppm --- 2.5 - 35 10-35 10 - 30 10 - 50 10 - 50 10 - 20 10 - 25

* - наши предыдущие (Прокопьев, 2014; Prokopyev et al., 2016) и современные данные. Методом LA-ICP MS проанализировано 38 включений из Центральной Тувы, 27
включений из Западного Забайкалья и 36 включений из пород карбонатитового комплекса Мушугай-Худук.
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Таблица 12.3
Результаты U-Th-Pb анализа карбонатитов Центрального Таймыра (данные из работы Prokopyev et al. (2023b))

Point Pb Th U Th/U U238/Pb206 1s Pb207/Pb206 1s Pb207/U235 1s Pb206/U238 1s Pb208/Th232 1s Pb208/Th232 1s
T-695-1 4 657 2 329 24.7 0.6 0.0905 0.0034 0.503 0.018 0.04046 0.00096 0.012180 0.00022 244.6 4.5
T-695-2 5 810 3 294 24.4 0.6 0.1306 0.0042 0.735 0.022 0.04095 0.00096 0.012410 0.00023 249.3 4.5
T-695-3 4 677 2 332 24.7 0.6 0.0583 0.0021 0.325 0.011 0.04050 0.00092 0.012420 0.00022 249.4 4.5
T-695-4 5 875 4 237 22.5 0.5 0.1953 0.0046 1.190 0.026 0.04436 0.00095 0.012400 0.00022 249.2 4.5
T-695-5 5 791 4 199 21.7 0.5 0.2761 0.0064 1.749 0.037 0.04610 0.00099 0.012630 0.00023 253.7 4.5
T-695-6 7 1081 3 411 25.8 0.6 0.0611 0.0020 0.325 0.010 0.03874 0.00085 0.012310 0.00022 247.2 4.4
T-695-7 5 844 5 171 25.9 0.6 0.0921 0.0023 0.489 0.012 0.03868 0.00083 0.012310 0.00022 247.3 4.4
T-695-8 5 780 2 339 25.2 0.6 0.0608 0.0020 0.331 0.010 0.03965 0.00088 0.012240 0.00022 246.0 4.4
T-695-9 4 718 2 376 25.1 0.6 0.0563 0.0021 0.308 0.011 0.03986 0.00090 0.012380 0.00022 248.6 4.4
T-695-10 4 688 2 384 25.3 0.6 0.0578 0.0022 0.314 0.011 0.03954 0.00090 0.012360 0.00022 248.3 4.4
T-695-11 6 1001 3 325 24.3 0.5 0.0829 0.0027 0.469 0.014 0.04119 0.00093 0.012130 0.00022 243.8 4.3
T-695-12 4 680 2 289 25.1 0.6 0.0556 0.0019 0.304 0.010 0.03983 0.00088 0.012410 0.00022 249.4 4.4
T-695-13 5 820 3 299 25.2 0.6 0.0547 0.0018 0.298 0.009 0.03970 0.00087 0.012480 0.00022 250.6 4.4
T-695-14 6 931 3 274 25.0 0.5 0.0808 0.0022 0.443 0.011 0.04000 0.00087 0.012030 0.00021 241.7 4.3
T-695-15 8 1201 4 306 24.4 0.5 0.1238 0.0031 0.695 0.016 0.04092 0.00088 0.012300 0.00022 247.1 4.4
T-695-16 9 1450 5 307 22.2 0.5 0.1382 0.0036 0.854 0.020 0.04502 0.00099 0.012210 0.00022 245.2 4.3
T-695-17 5 864 2 371 25.5 0.6 0.0565 0.0019 0.304 0.010 0.03921 0.00087 0.012060 0.00021 242.3 4.3
T-695-18 5 747 2 363 24.9 0.6 0.0548 0.0020 0.302 0.010 0.04017 0.00090 0.012120 0.00021 243.5 4.3
T-695-19 3 503 2 279 25.1 0.6 0.0547 0.0020 0.298 0.010 0.03980 0.00090 0.012100 0.00022 243.1 4.3
T-695-20 3 511 2 270 25.1 0.6 0.0555 0.0020 0.303 0.010 0.03980 0.00090 0.012040 0.00021 241.8 4.3

Примечание: Pb, Th, U – содержание в ppm.
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Таблица 12.4

Представительные анализы LA-ICP-MS исследования флюоритов Улатайского проявления (Тува)

Ранняя генерация Поздняя генерация
№ обр. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

La 214.72 291.96 263.77 204.26 182.52 204.11 206.91 15.28 42.87 57.73 29.56 18.78 27.96 31.59
Ce 428.30 403.35 349.00 396.12 304.65 361.05 385.57 89.86 178.87 256.74 103.36 83.57 121.57 121.36
Pr 53.47 41.52 33.49 34.56 35.30 46.36 47.33 25.25 44.14 64.66 25.02 21.94 30.04 30.84
Nd 236.65 126.15 110.47 180.80 129.31 183.52 190.36 201.97 337.80 406.00 207.46 194.60 242.01 234.81
Sm 70.96 35.72 28.59 39.22 44.08 60.67 60.89 115.92 151.54 163.11 99.20 96.63 118.89 103.67
Eu 77.88 40.18 33.22 41.66 47.66 63.94 63.41 49.24 47.60 52.69 30.47 30.38 37.65 33.67
Gd 74.87 31.53 25.40 44.68 50.16 67.88 72.08 158.14 188.46 153.27 141.71 126.05 169.41 143.66
Tb 15.63 8.53 6.58 9.82 10.90 14.10 14.26 33.44 29.59 27.63 22.30 21.50 27.45 21.63
Dy 94.99 54.37 40.06 61.34 69.14 84.36 85.54 242.21 206.77 186.02 160.92 143.11 186.89 147.78
Ho 10.88 5.69 4.26 7.48 7.90 10.23 10.57 46.23 38.71 27.56 29.05 28.66 35.10 29.54
Er 19.20 9.62 8.08 13.77 15.68 19.74 19.61 148.85 114.27 88.08 88.33 81.22 101.71 89.94
Tm 1.30 0.75 0.56 1.18 1.28 1.61 1.53 20.50 13.13 12.48 10.22 9.62 12.03 10.92
Yb 3.31 2.22 1.92 4.11 4.07 5.16 5.00 108.01 64.68 61.42 51.40 48.59 59.99 58.67
Lu 0.17 0.15 0.12 0.25 0.31 0.34 0.34 13.47 8.15 8.05 6.17 5.75 7.38 7.96
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Таблица 12.5

Представительные анализы LA ICP-MS исследования флюоритов Карасугского проявления (Тува)

Ранняя генерация Поздняя генерация
№ обр. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

La 676.79 375.47 649.10 139.30 114.36 122.77 182.79 11.97 12.20 13.71 15.10 22.31 20.74
Ce 3045.37 2106.75 3231.54 1269.83 1099.30 1007.20 1080.65 53.15 48.64 57.89 61.48 95.44 87.59
Pr 459.22 329.49 519.32 292.03 252.65 220.43 206.25 13.71 11.78 14.48 15.22 23.65 21.01
Nd 1728.38 1127.82 1963.68 1492.39 1365.88 1090.15 985.30 103.23 91.98 117.11 126.96 190.47 171.46
Sm 334.33 295.79 453.55 647.01 618.24 441.68 376.25 57.59 52.63 66.06 71.95 106.52 94.01
Eu 123.47 141.43 186.53 340.62 328.66 238.51 192.47 26.90 24.10 29.84 33.35 50.28 44.22
Gd 113.05 81.63 159.88 290.10 327.73 227.21 188.30 90.14 88.45 106.08 117.47 169.40 155.87
Tb 17.31 13.84 26.36 57.76 64.27 47.05 37.73 15.60 14.95 18.38 20.54 29.90 25.30
Dy 73.08 55.68 120.18 280.74 339.60 231.71 193.96 112.40 113.08 131.24 147.52 212.59 191.12
Ho 6.36 4.56 10.09 22.91 30.41 20.11 17.46 21.24 21.34 24.54 26.66 41.97 36.48
Er 12.34 9.87 19.25 43.87 62.08 40.68 37.87 61.68 61.23 73.42 83.42 114.23 107.08
Tm 1.46 1.24 2.07 5.36 8.02 4.77 4.69 7.49 7.57 8.88 10.27 13.48 12.46
Yb 5.44 5.33 8.23 20.22 30.69 18.77 18.55 38.27 38.68 44.12 49.94 68.14 61.77
Lu 0.32 0.41 0.52 1.26 2.12 1.22 1.12 4.85 4.93 5.40 5.86 8.86 8.02
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Таблица 12.6

Представительные анализы LA ICP-MS исследования флюоритов Центрального Таймыра

Ранняя генерация Поздняя генерация
№обр. 1 2 3 4 5 6 7 8

La 67.87 37.75 21.30 11.57 8.26 7.66 5.36 4.83
Ce 183.39 110.39 60.34 31.12 27.33 24.58 17.19 14.72
Pr 27.98 19.07 10.47 5.12 4.38 4.10 2.75 2.20
Nd 130.22 101.85 58.40 26.47 21.92 20.34 13.83 10.63
Sm 23.13 21.61 12.58 5.62 5.98 5.50 3.82 2.69
Eu 7.62 6.99 4.34 1.83 2.44 2.41 1.61 1.14
Gd 23.10 21.53 13.58 5.97 8.06 7.75 5.16 3.48
Tb 2.90 2.82 1.86 0.80 1.29 1.24 0.83 0.59
Dy 18.68 18.81 11.56 5.41 10.15 9.01 6.27 4.35
Ho 3.73 3.90 2.55 1.10 2.29 2.11 1.39 0.91
Er 11.93 11.51 7.87 3.45 7.71 7.15 5.17 3.16
Tm 1.47 1.68 1.03 0.47 1.06 1.03 0.66 0.46
Yb 9.12 8.84 6.17 2.61 5.59 5.51 3.66 2.43
Lu 1.38 1.44 0.88 0.38 0.71 0.65 0.43 0.32
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