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«Петрогенезис и рудоносность щелочных карбонатитовых комплексов
Сибирского кратона и складчатого обрамления», представленную на
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по специальностям: 1.6.3 – «Петрология, вулканология», 1.6.10 – «Геология,

поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения»

Диссертационная работа Прокопьева И.Р. посвящена изучению

петрологических особенностей карбонатитовых систем и их рудоносности. В

последнее время интерес к карбонатитовым системам во всем мире постоянно

возрастает, что связано с их перспективностью в качестве источников

широкого ряда полезных ископаемых, включая необходимые для современной

экономики критические металлы. Работа проведена на примере ряда

комплексов Сибирского кратона, Центрально-Азиатского складчатого пояса и

Центрально-Таймырского региона с применением спектра современных

методов исследования, таких как LA-SF-ICP-MS, LA-ICP-MS, SHRIMP, RFA,

Рамановской спектроскопии и термобарогеохимии.

Несмотря на высокую значимость, в вопросах генезиса и рудоносности

карбонатитовых систем остается много принципиальных аспектов, по которым

в мировой науке не достигнуто единого мнения. Новейшие данные показывают,

что ключевые характеристики пород этого типа могут объясняться

непосредственной кристаллизацией расплавов, в то время как другие

исследователи, фокусирующиеся на флюидных включениях и геохимии

флюорита подчеркивают принципиальную роль кристаллизации из флюидной

фазы. В этом контексте очень ценны новые детальные исследования

петрографии и геохимии с учетом экспериментальных данных и

геологических взаимоотношений пород.

Работа Прокопьева И.Р., выполненная на высоком аналитическом уровне,

вносит значимый вклад в заполнении пробелов в важном направлении

развития современной петрологии. Личный вклад Прокопьева И.Р. в работу не

вызывает сомнений, так как большинство данных были получены соискателем

лично в процессе многолетних полевых работ, аналитических сессий и

последующего синтеза данных.

Автором изучены апатитоносные палеопротерозойские

магнезиокарбонатиты Центрального Алдана, щелочно-ультраосновные

лампрофиры и редкометалльные (Zr-Nb) карбонатиты чадобецкого пермо-

триасового комплекса и неопротерозойского массива Арбарастах на

Сибирском кратоне, а также проведено изучение и сравнение рудоносных

флюорит-редкоземельных карбонатитов Центрально-Азиатского складчатого

пояса и Центрального Таймыра. Основной акцент в работе сделан на

геохронологических, гиохимических и термобарогеохимических наблюдениях

и несомненным достоинством работы является объективная документация

различных типов первичных и вторичных включений в минералах пород.

Стоит отметить, что свойства породообразующих минералов изученных пород

благоприятны для захвата включений на всех этапах эволюции и образование

вторичных включений распространенное явление.

Хочется также отметить, что формирование карбонатитовых расплавов не

ограничено выплавками из мантийных пород. Новейшие исследования

комплексов Тибетского орогена, Байкала и Европы, вместе с

экспериментальными данными показали, что карбонатиты могут образоваться

путем плавления субдуцированных и/или метаморфизованных карбонатных

осадков. Однако этот механизм возможно был малозначим для пород,

описанных в представленной работе, так как большинство из изученных

комплексов по всей видимости связаны с масштабными магматическими

событиями явно мантийной природы.

Из замечаний можно отметить следующие:

В подписи к рисунку 24 указано «ИК-спектр карбонат-фторапатита», что не

соответствует действительности, это рамановский спектр. Более того на

спектре отсутствуют пики, советующие колебаниям фтор аниона.

На рисунке 51 на рамановском спектре REE-фторкарбоната F- пики также

отсутствуют.

Диссертационная работа Прокопьева И.Р. обладает внутренним

единством, грамотно структурирована и содержит оригинальные научные

выводы и защищаемые положения. Научные результаты были представлены на

всероссийских и международных конференциях и опубликованы в

многочисленных статьях в журналах из списков ВАК, WOS и SCOPUS. Все

поставленные задачи исследования выполнены в полном объеме. Замечания

носят рекомендательный характер и не влияют на общее впечатление о

диссертационной работе как о завершенным исследовании, выполненном на

высоком научном уровне.

Достоверность полученных данных не вызывает сомнения. Содержание

диссертационной работы отвечает критериям пп. 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней» (постановление Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г), а соискатель Прокопьев Илья Романович заслуживает

присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по

специальностям: 1.6.3 – «Петрология, вулканология», 1.6.10 – «Геология,

поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».